贺兰县教育体育局（ ）
贺教通〔2021〕17 号

关于组织开展 2021 年“互联网+创新素养教育”
背景下思政一体化建设小学道德与法治学科课

堂教学展示与评选活动的通知

各小学：

为深入贯彻中共中央国务院印发的《关于深化新时代学校思

想政治理论课改革创新的若干意见》精神，落实习近平新时代中

国特色社会主义思想，和习总书记在学校思政理论课教师座谈会

上的重要讲话精神，进一步深化我县中小学思政课程改革，推进

“互联网+创新素养教育”，广泛应用数字教材资源，推广思政

课教学研究成果，决定举办全县小学道德与法治学科课堂教学展

示与评选活动。现将具体事宜通知如下：

一、活动时间与地点

1. 活动时间：2021 年 3 月 24 日—3 月 26 日

上午：8:10—12:00； 下午：2：30—5:30

通知

- 2 -

抽签时间：3月 23日下午 3:00，教育体育局 702会议室

2. 活动地点：贺兰县第一小学阶梯教室

二、参评教师条件

1.参评教师具有坚定的政治信仰和深厚的爱国情怀，教学理

念先进，专业素养强；教育机智、教学个性突出。

2.参评教师具备一定的互联网思维和技术，熟练使用网络资

源、数字教材资源、智能化教学工具，推动互联网、人工智能等

现代信息技术与学科教学的深度融合，积极推进课堂教学改革创

新。

3.现在编在岗教师。

三、授课内容及要求

（一）授课内容

小学道德与法治一至六年级（尽量选取下册）教材任选教学

内容。授课时间统一为 35 分钟。

（二）要求

1.落实立德树人根本任务，用社会主义核心价值观统领课堂。

坚持守正和创新相统一，落实新时代思政课改革创新要求，增强

思政课的思想性、理论性、亲和力和针对性。

2.充分利用互联网技术及资源，推进“互联网+创新素养教

育”，逐步实现教学内容的呈现方式、学生的学习方式、教师的

教学方式和师生互动方式的变革，优化课堂结构，提高课堂教学

实效。

四、参评教师的推荐工作与名额分配

- 3 -

1.教研联盟为单位进行初赛，择优推荐人选参加县级比赛。

2.贺兰一小、贺兰二小、贺兰三小、贺兰回小教研联盟各

推荐 4 名教师，且推荐教师须来自不同的学校。

3.各教研联盟于 3 月 22 日前将参赛教师信息表报教研室李

雪梅老师（参赛教师信息表见附件）。

五、观摩教师名额分配

本次活动面对全县小学采取线上直播，同时，各教研联盟每

天至少安排 15 名小学专、兼职思政课教师现场观摩（今年新到

岗专业思政课教师必须参与现场观摩）。

教研联盟学科教研员承担会务及评委工作。

六、评奖办法

评选结果设一、二、三等奖。

七、其他

1.授课教师抽签时须提交教学设计一式 5 份。

教学设计中须具体说明所使用的互联网技术及其教学效果,

以及由此对课堂教学带来的影响（引起课堂结构的变化等）。

2.请参会教师与会期间注意安全，车辆在贺兰一小校园外停

放。

附件：参评教师信息表

贺兰县教育体育局

2021 年3 月1 日

（此件公开发布）

- 4 -

附件：

参评教师信息表

联盟名称 学校（全称） 教师姓名 课题内容 授课年级 联系电话 备注